Civitas Blesensis in provincia Liderici et Cari in colle ad Ligerim fluvium aedificata, salubri fruitur aere, et a viginti circiter milibus inhabitator catholicis sub temporali Gallico dominio.

Ecclesia Cathedralis, optimae architecturae, S. Ludovici Galliarum Regis titulo gloriatur, nullius eget reparationis, et Parisiensi Archiepiscopo suffragatur.

Nulla dignitas, aut praebenda existit amplius in eius Capitulo, quod novem recenset cum theologo Canonicos titulares, quibus adiunguntur etiam alumni magni seminarii diebus festivis inservientes divinis.

Per Archipresbyterum Canonicum a nonnullis Vicariis adiunctum animarum cura exercetur ipsamet in Cathedrali, ubi praeter baptismalem fontem, praesto sunt, nonnullae Sanctorum, praesertim S. Ludovici, reliquiae magna veneratione adservatae.

Tres aliae praeterea in urbe Blesensi recensentur paroeciales Ecclesiae baptismali fonte munitae, domus fratrum doctrinariorum, quatuor mulierum religiosae domus, duplex hospitale, magnum ac duo parva seminaria: mons autem pietatis desideratur.

Dioeceseos ambitus totam complectitur Liderici et Cari provinciam, pluraque sub se continet oppida.

**CATHEDRALEM ECCLESIAM VESZPRIMIEN.** vacan, per obitum bo. me. iohannis Ranolder ultimi illius Epi-

scopi extra romanam curiam defuncti; Sanctissimus ad nominationem Sacrae Caesareae Maiestatis Francisci Iosephi I. Austriae Imperatoris, Boemiae et Hungariae Regis Apostolici transtulit ad recentitam Ecclesiam R. P. D. Sigismundum Kovàcs, cuius qualitates ab Apostolica Sancta Sede adprobatae fuere, cum de mense Iunio 1869 Sedi Quinqueecclesiensi praefectus fuit.

Veszprimum Hungariae civitas sita in comitatu eiusdem nominis mille fere ac biscentum domos ac decem circiter mille complectitur incolas praefato Serenissimo Impetator!, et Regi Apostolico in temporalibus subiectos.

Cathedralis Ecclesia sub invocatione Sancti Michaelis Archangeli affabre exstructa, bene conservata ac nulli reparatione obnoxia Archiepiscopo Strigoniensi suffragatur.

Cathedralis Ecclesia duodecim enumerat cum Theologo ac poenitentiario Canonicos, quos inter Praepositus maior dignitate primus est, insuper non paucos Presbyteros, et Clericos, qui divino servitio sunt addicti.

Per alterum ex Canonicis cura animarum exercetur ipsamet in Cathedrali fonte baptismali munita.

Una est in dicta civitate parochialis Ecclesia fonte baptismali munita, gymnasium item ordinis Scholarum piarum, unum Franciscanorum coenobium, duplex mulierum monasterium, nosocomium, seminarium, et mons pietatis.

Salis ampla est Dioecesis, biscentum viginti paroecias, et plura oppida, ac loca sub se complectitur.

CATHEDRALEM ECCLESIAM MARIANNEN, in Brasilia vacan, per obitum bo. me. Antonii Ferreira Vicoso ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti; Sanctissimus ad praesentationem Serenissimi Petri secundi Brasiliae Imperatoris transtulit ad recensitam Mariannen. Ecclesiam R. D. Antonium Mariam Correa de Sà et Benevides, cuius qualitates ab Apostolica Sancta Sede adprobatae fuere, cum de mense Decembris nuper elapsi anni Goyasensi Ecclesiae praefectus fuit. Qui consecrationis munere nondum suscepto, Vice-Rectoris et historiae naturalis Professoris emeriti apud Imperiale Petri Secundi Collegium in urbe S. Sebastiani Fluminis Ianuarii hucusque honore donatus est.

Mariannensis Civitas una ex principibus urbibus provinciae Fodinarum generalium, cuius est caput civitas de Auro Nigro, quadringentas ferme continet domos, atque a mille plus minus inhabitator Catholicis sub temporali dominio praefati Serenissimi Imperatoris.

Cathedralis Ecclesia Bmae Virginis Mariae in Coelum Assumptae titulo grioriatur, firmae, elegantisque est structurae, et Archiepiscopo S. Salvatoris in Brasilia suffragatur.

Capitulum quatuor conflatur dignitatibus, quarum post pontifica-

lem prima Archidiaconatus, decem Canonicis absque theologali, ac poenitentiarum praebendis, totidem Cappellanis Cantoribus, nonnullisque aliis Presbyteris et clericis, qui divino faraulantur servitio.

Per Parochum animarum cura exercetur in memorata Cathedrali.

Nulla alia praeterea existit in Mariannensi civitate paroecialis Ecclesia, nullum sive virorum, sive mulierum monasterium, nec mons pietatis, sed quaedam recensentur religiosae congregationes, laicorum sodalitates, xenodochium, hospitale, ac seminarium.

Dioecesis latissime patet, ac plura sub se oppida et loca complectitur.

CATHEDRALEM ECCLESIAM CASSGVIÉPI. vacan, per obitum bo. me. Ioannis Perger ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti; Sanctissimus ad nominationem Sacrae Caesareae Maiestatis Francisci Iosephi I. Austriae Imperatoris, Bohemiae et Hungariae Regis Apostolici promovit ad recensitam Ecclesiam R D Constanfinum Schuster ex legitimis, catholicis, honestisque parentibus Szokolcaez, archidioeceseos Strigoniensis progenitum, et in sexagesimo aetatis suae anno constitutum. Congregationi Clericorum Regularium Scharum Piarum dato nomine, ibique philosophiae et artium liberalium Doctoris laurea et sacro Presbyteratus ordine dudum donatus, in ecclesiasticis obeundis functionibus

apprime enituit. Albo cleri Colocensis archidioeceseos adscriptus, et animarum curae aliquando addictus, Notarii Consistorialis et Archivarii, a Secretis Archiepiscopi, Bibliothecam archidioeceseos, Supremi dioeceseos scholarum inspectons et seminarii Clericorum Rectoris munere perfunctus est. Abbas titularis Beatæ Virginis Mariæ Bellifontis, Praepositus S. Pauli de Bacs, Archidiaconus et Metropolitanae Colocensis simul a latere Archiepiscopi Canonicus ad praesens usque renuntiatus est.

Cassovia una ex praecipuis Hungariae superioris urbibus in Comitatu Abaujvar amoena iu planitie collibus vitiferis cincta aedificata, bis mille circiter continet domos, eamque ultra viginti mille incolunt cives, qui fere omnes catholicam religionem profitentur sub temporali dominio praefati Serenissimi Imperatoris ac Regis.

Cathedralis Ecclesia novitiis restructa S. Elisabeth Andreae Regis filiae titulo gloriatur, amplam, gothicamque praefert structuram, atque Agriensi Archiepiscopo suffragatur.

Eius Capitulum septem enumerat Canonicos, et hos inter quatuor digu lates, quarum post pontificalem prima Praepositum maior; duos item Capellanos, novem Presbyteros «t quinquaginta Clericos sacris inservientes; praebendae autem theologiae ac poeniteiaria desiderantur.

Per alterum ex Canonicis a qui-

busdam Presbyteris adiutum animarum cura ipsamet exercetur in Cathedrali.

Nulla alia reperitur Cassoviae paroecialis aut Collegiata Ecclesia, nec ullum laicorum sodalium, sed duplex pro viris et unum pro mulieribus monasterium, bina hospitalia, mons pietatis, atque seminarium cum alumnis.

Dioeceseos ambitus salis late patet, fere biscentum paroecias, pluraque sub se complectitur loca.

**CATHEDRALEM ECCLESIAM QUTINQUECCLESIAEN.** vacan, per translationem R. P. D. Sigismundi Kovàcs ad Sedem Veszprimiensem; Sanctissimus ad nominationem Sacrae Caesareae Maiestatis Francisci Iosephi I. Austriae Imperatoris, Bohemiae et Hungariae Regis apostolici transtulit ad recensitam Ecclesiam R. P. D. Ferdinandum Dulanszky, cuius qualitates ab Apostolica Sancta Sede adprobatae fuere, cum de mense Septembris 1875 Alba-Regalensi Ecclesiae praefectus fuit Qui consecrationis munere suscepto ad Sedem sibi creditam accessit.

Quinqueecclesiae civitas Hungariae inferioris in Comitatu Baranyaensi ad pedes montis Mecseck amoeno in loco aedificata, unius circiter milliarii quadrati est ambitus, ultra bismille continet domos, eamque viginti pene mille incolunt cives catholici sub temporali dominio praefati Serenissimi Imperatoris ac Regis.

Cathedralis Ecclesia solidae, ele-

gantisque structurae S. Pei i Apostolorum Principis ac S. Stephani Prolo Kegis titulo gloriatur, atque Strigoniensi Archiepiscopo suffragatur.

Eius Capitulum decem enumerat cum theologo ac poenitentiario Canonicos, quos inter quatuor dignitates, quarum postPontificalem primaPraepositus maius, aliosque Presbyteros et Clericos divinis inservientes.

Per alterum ex Canonicis animarum cura ipsamet exercetur in Cathedrali.

Tres aliae recensentur in urbe Quinqueecclesiensi paroeciales Ecclesiae baptismali fonte munitae, tria pro viris ac duo pro mulieribus monasteria, orphanotrophium, nosocomium, mons autem pietatis desideratur.

Dioeceseos ambitus per Comitatus Baranyaensem, ToInensem, Sii-meghiensem et Yerocensem exienditur, ac plura sub se complectitur, oppida et loca.

Dein os apertum fuit septem Cardinalibus quibus antea clausum fuerat: et Sacrum Pallium petatum fuit pro Sede Cathedrali Quinqueecclesiarum; quo privilegio ditata fuit a Sa. Me. Benedict. XIV.

Tandem anulum Card i nauti u m tradidit Sanctissimus praedictis Emis: assignans Titulum presbyteralem SS. Nerei et Achillei Emo Cardinali do Nascimento Moraes Cardoso; Titulum S. Thomae in Parione Emo Cardinali Benavides y Navarrete; Titulum SS. Quirici et Iulii tue Emo Cardinali Pava y Rico; Titulum S. Silvestri in Capile Emo Cardinali Caverot; Titulum S. Pancratii Emo Cardinali Mibaloviiz; Titulum S. Eusebii Emo Cardinali Kutschker; Titulum S. Sixti Emo Cardinali Parocchi.

## EX S. CONGREGATIONE CONCILII

## SOLUTIONIS

*Die 10 Iunii i 876 et 19 Maii i877.*

**Compendium facti.** Andreas in Collegiata Ecclesia A "Diocesis X Canonicus" Theologus, praebendam possidebat scutorum 85 uti caeteri Canonici. Eius praebendae reditus ad scutata 105 aucti sunt anno volvente 1858, quo SSmus suppressis favore Sacristiae quatuor Canonicatibus, scutata viginti theologi praebendae assignari mandavit.

Constat redituum augmentum Andreae sollicitudinem suo muneri satisfaciendi haud excitasse: siquidem in integros annos sexdecim, octoginta duas tantum lectiones ad populum habuit: id est quinque circiter in singulos annos.

Exinde factum est, ut pluries tam longi temporis spatio Capitulum Episcopali Curiae factum narraverit querelasque admovent: et revera Andreas non semel a Vicario Generali admonitus est- ut proprio officio deesset. At ipse respondebat, ait in informatione sua Ordinarius, « solis leonis tempore et in » festis solemnioribus se tacere ex iure; mense Maio, Adventus > et Quadragesimae tempore, ac infra octavam defunctorum > tacere, quia aderat in Ecclesia alius concionator: (acere pa- » riter ex consuetudine advenientibus saturnalibus et autu- » mnalibus feriis. Ei utinam (prosequitur informatio) reliquis » Dominicis diebus legisset! Sed ut in his etiam a legendo » abstineret, modo in vocis defectu aliisque corporis indispo- > sitionibus, modo in aliis functionibus in Ecclesia fieri so- > litis, modo in auditorum defectu excusationem petebat. »

Interea tamen Andreas praeter scutata ociogintaquinque suae praebendae, annuam pensionem scutorum viginti a Sacristiae Administratore ex integro exigere satagebat', quamquam Capitulares questus ad Ordinarium proferrent, qui nullam intentatali! viam reliquit ut Theologus impositum sibi officium adimpleret. Immo eo usque res devenit, ut Capitulares Episcopali Palatio ad plures inier ipsos quaestiones dirimendas convocati coram Ordinario, una cum ipso decrevissent, aniittendas esse a Theologo distributiones singulis lectionibus respondententes, in Sacristiae utilitatem convertendas.

Sed cum in melius non reduceretur Andreas, consentiente Vicario Generali, Sacristiae Administrator annua scutata viginti ultro ei solvere renuit. Tunc Canonicus Theologus ad Sacram Concilii Congregationem provocavit, postulans ut Capitulum condemnaretur ad tradendas sibi pensiones usque ad exitum iudicii, nec non ad damna et expensas.

#### Disceptatio »optica.

CAPITULI ARGUMENTA. A fine quem sibi proposuit S. Tridentina Synodus *Sess. 5. Cap. 1. de Reform.*, in instituentis Canonatibus huiusmodi, exordium ducebant Capitulares statuentes: neminem in dubium revocare posse, quod Canonicus Theologus, in sua sive Cathedrali sive Collegiata Ecclesia, S. Scripturae lectioni atque explicationi incumbere teneatur.

Hanc legem, ne inobservata maneret, sanctione muniendam voluisse eandem S. Synodum in citata, sessione. Siquidem Ordinariis facultatem dedit, negligentes et contumaces, etiam per fructuum subtractione m, compellendi ad sui muneris satisfactionem, « Statuit et decrevit ( S. Synodus ) quod in illis Ec- » clesiis in quibus praebenda aut praestimonium, seu aliud » quovis nomine nuncupatum stipendium pro lectoribus S.Theo- » logiae deputatum reperitur, Episcopi, Archiepiscopi, Pri- > mates et alii locorum Ordinarii eos, qui praebendam aut *p* praestimonium seu stipendium huiusmodi obtinent, ad ipsius > S. Scripturae expositionem et interpretationem per se ipsos,

» si idonei fu rint, alioquin per substitutum ab ipsis Episcopi . . eligendum, etiam per fructuum subtractione^ cogant » et compellant.» Quam fructuum subtractionem a Tridentino Concilio indeterminato modo statutam, definitam reperiri in Constitutione Benedicti XIII quae incipit *Pastoralis Officii*, per verba « Volumus autem et mandamus tertiam partem proven » tuum dictae praebendae theologalis ab Episcopo distribui et » proportionaliter applicari singulis lectionibus S. Scripturae, » quae Praebendato praescriptis diebus et horis totius anni » habendae erunt: ita ut si praebendatus universas lectiones » habuerit, adsignatas distributiones integras absque ulla pro- » sus diminutione consequatur, si vero in aliqua vel pluri- » bus lectionibus defuerit, distributiones neglectis lectionibus » respondentibus amittat, quae in Sacristiae Ecclesiae benefi- » cium cedant et erogentur. »

Numerum lectionum quod attinet, tunc dicendum esse universas lectiones habuisse Canonicum Theologum, cum quotannis, saltem quadraginta vicibus, vel per se vel per alios idoneos legerit. « Canonicus Theologus quadraginta saltem quot- » annis lectiones publice in Ecclesia habere tenetur per » seipsum vel per alios idoneos » ita *Ferraris Biblioth. Canonie, verb. Canonicatus, Canonicus Art. 9 §. 15* et allegat *Bened. XIII in Conc. Rom. tit. i Cap. 71* decernentem ut « Provisi de praebenda huiusmodi theologali, tam in alma » hac Urbe nostra quam alibi, quadraginta saltem quotannis » lectiones publice in Ecclesia habere teneantur. » Id confirmasse S. C. C. in causa *Nullius seit Sublacen. diei 11 Aprilis 1807* in qua ad dubium « *An Canonicus Theologus quadraginta saltem S. Scripturae lectiones intra annum habere debeat, seu potius loco illarum legere possit casus conscientiae in casu* » quamvis in contrarium adduceretur praescriptio annorum sexaginta, responsum datum est « *teneri ad quadraginta lectiones infra annum: sive. Sacrae Scripturae sive Theologiae arbitrio Episcopi.* » Nec Episcoporum arbitrium porrigi ad lectionum numerum diminuendum uti defluit eadem S. Congregatio in *Patavina 15 Iulii 1645*, ei

in *Amer̄na Theologis 15 Martii 1710*. Quoad potestatem Episcopi negligentem canonicam theologum puniendi, post allata iam Tridentini verba, audiendum esse citatum *Ferraris Verbo « Canonicatus » Art. cit. Num. 22*. « Et dato quod > Canonicus nolit ullo modo legere, potest Episcopus illum co- » gere comminationibus poenarum, sequestrationibus fructuum, » et, perseverante contumacia, etiam ad privationem devenire. » S. Congreg, in *Maioricensi* ut refert Aldan. in *Compendio » Canon, resolut, lib. 1 tit. 3 num. 5*. Et ubi Episcopus » procedat contra eum ad privationem, non tenetur servare » temporum intervalla quae praescribuntur in *Cap. 12sess.24*. » Rad. Sac. Congregatio *15 Novembris 1621, 13 Decret. » fol. 85. »*

His positis, nihil proficere Andream cum opponit, fructus sibi a Capitulo non fuisse rite denegatos, quatenus Capitulum facultatem a iure non habeat mulctandi Theologum Canonicum: quia huiusmodi offensio neque in facto consistit neque in iure. Non in facto: etenim in compeitis haberi, mulctati) non a Capitulo, sed ab Ordinario, requisito tamen et consentiente Capitulo, inflictam fuisse; non in iure, cum Benedictus XIII in citata constitutione mulctae quantitatem praefiniverit. Mulctam vero ad tertiam fructuum partem in huiusmodi casibus esse extendendam. Quapropter computatione instituta iuxta normam traditam in hac constitutione, Andream ingentis summae erga Sacristiam debitorem evadere.

Tandem exulare in facto quae ipse affert ut suam negligentiam excuset: scilicet contumaciam Canonicorum in scutatis viginti sibi persolvendis, causam fuisse cur lectiones neglexerit: cum ex informationibus constet, eius segnitiam ab nacta canonicatus possessione exordium duxisse.

Minus autem ei proficere rationes ad suum silentium co-honestandum, haustas vel ex functionibus in Collegiata A fieri solitis, vel ex auditorum defectu. Sane quoad primum testari Ordinarium « multis abhinc annis in Ecclesia A fieri mense » Maio quotidianas preces in honorem B. M. V. absque ulla > prorsus concione: et Dioecesis X consuetudinem esse, omittendi

» S. Scripturae expositionem tantum Adventus ei Quadragè-  
 » simae tempore et festis per annum solemnioribus, et alicubi  
 » in diebus dominicis Octobris: at praedicto tempore excepto,  
 » semper ubique fieri, nulla habita ratione vel mensis Maii,  
 » vel solis leonis, vel aliorum praetextuum quos adducit Theo-  
 » logus Orator. » Quoad secundum, negant Capitulares audito-  
 » res revera defecisse: sed etiamsi defecerint, praetextum  
 huiusmodi Canonicum Theologum a legendo non eximere al-  
 legantes *Ferraris verb. - Canonicatus Canonicus - Art. 9*  
 §. 31 ubi diserte tradit « Non potest autem Canonicus Theo-  
 » logus se eximere ab explanatione Scripturae, praetextu quod  
 » non habeat -auditores. S. Congregat. Conc. in *Fundana*  
 » 15 Octobris 1618.»

ARGUMENTA CANONICI THEOLOGI. Opponebat is primo loco, Canoniorum exceptionem nullo in pretio esse habendam, quia exceptio de *iure tertii*, hoc est Curiae Episcopalis. Tralatitium namque esse in iure Ecclesiastico, Canonicum Theologum circa lectiones habendas et poenas sibi infligendas si negligens sit, ab Ordinario unice pendere: ita S. C. C. in *Pacen. 24 Augusti 1765*, et in causa *Electionis quoad Canonicum Theologum diei 30 Maii 1867*. (1). Ita *Constitut. Bened. XIII Pastoralis Officii* pluries citata quae inter caetera habet: « Mandamus tertiam partem proventuum dictae Praebendae » Theologalis ab Episcopo distribui et proportionaliter applicari » singulis lectionibus. »

Sed dato etiam quod Canonici non agant *de iure tertii*, ipsis qui excipiendo actores fiunt, onus probationum esse imponendum : ideoque eorum actionem reiiciendam, nisi evincant 1. numerum lectionum quae quotannis habendae sunt; 2. quot lectiones habuerit ipse; 3. mulctam pro neglectis lectionibus ab Ordinario praestitutam, iamvero, quod attinet numerum lectionum, hunc unice pendere vel a praemonstrata Ordinarii voluntate, vel implicite per approbationem consuetudinis in Ecclesia A vigentis, vel explicite per appositum decretum. Ita S. Congr. Conc. in *Patavina 15 Iulii 1645*. In the-

(1) Vidę huius *ph-smeridis* Volumen III, pag. 234.

mate consuetudinem Capitulo haud opitulari, quia ' sui praede-**i**cessores vel nunquam vel perraro legerunt. Episcopi decretum nullum afferrí posse quia non extat: neque suppleri posse per assertas Vicarii Generalis hortationes, quia non sufficerent. Demum theoriam quadraginta lectionum in annum, explodi excitata causa *Electionis quoad Canonicum Theologum*: et ex eo quod in ipsa Cathedrali Ecclesia Dioeceseos vicies ad summum in annum legitur.

Ad secundum descendens, conten débat: non probare Canonicos documentis quot revera ipse lectiones habuerit.

Tertium tandem aggressus, duplici errore Canonicorum thesim infectam aiebat: quia vellent et mulctam sibi infligi absque praevio Episcopi decreto quo quota summa definiatur et distributionum loco constituatur; et distributiones lectionum desumi ex integra praebenda scutorum 105. Etenim Constitutionem Benedicti XIII *Pastoralis Officii*, continere legem poenalem non *latam* a Pontifice sed ab Ordinario *ferendam*. Ergo usquedum tertiam partem Theologalis praebendae Ordinarius ab aliis duabus non exceperit ac lectionibus applicaverit, Benedictinam sanctionem non *in-facto* sed in *fieri* esse, et tertiam partem lectionibus applic mdam retinere naturam fructuum, non minus quam aliae duae: nilque amittere Theologum non legentem cum Pontifex expresse dixerit, *distributiones neglectis lectionibus respondententes amittat*.

Quod superest, animadvertendum esse: scutata viginti Canonico Theologo annuatim designata, non stipendii sed praebendae naturam induere. Re sane vera Pontificem quo sospite laetamur faustaue omnia precamur, praedictam summam non in alium finem assignasse Theologo Collegiatae Ecclesiae A, quam ut exequeretur Constitutionem Benedictinam quae praecipit; tenues Theologorum praebendas augeri debere per beneficiorum suppressionem. Ex his sequi: se, vel legerit vel non, annua scutata viginti sua ex integro fecisse, quia proventus beneficiorum quicumque, nisi aliquis eos separaverit, sunt fructus beneficii, iique sequuntur titulum, independenter ab adimplimento operis Beneficiato praescripti. Ex intentione enim eo-

rum qui beneficia fundarunt, nec non ex lege canonica patere: opus titulari iniunctum non esse ad fructus beneficii in ratione *conditionis* verum in ratione *modi*: et modum de sui natura importare ut Beneficiatus ad eum implendum adigatur iuris remediis adhibitis, quae inter recensetur etiam privatio fructuum qui naturali debeant in posterum, non vero expoliado eorum fructuum quorum dies cessit,

Caeterum tertiam partem quae pro lectionibus in futurum habendis distributiones constituat, desumendam solummodo esse ex scutatis viginti: secus duas tertias partes proventuum Theologus in distributionibus haberet; alteram pro choralis servitio, alteram pro lectionibus: quod esset absurdum.

Rebus ita se habentibus, propositum est dirimendum

I) u b i u u t

*An et in qua, summa sit locus soluti mi in casu.*

S. Congregatio Concilii die 10 Iunii 1876 causa cognita responsum dedit.

*Archiepiscopo, qui attentis praescriptionibus ab ipso datis coram Capitulo, et sequestratione iussu Vicarii Generalis facta, rem componat, de bono et aequo.*

Responsum a S. Congregatione editum rem *de bono et aequo esse componendam*, novas excitavit questiones inter (Andream Canonicum Theologon), et Capitulum Ecclesiae A. Siquidem ille contendebat compositionem super scutatis 54 tantum cadere posse, Capitulum vero, demptis prius scutatis istis 54 quoad scutata 160 compositionem instituendam esse suadere conabatur. Prior summa cumulum reprehesentabat confectum ex muleta obulorum 50 in singulas lectiones ab Ordinario statuta a die 27 Novembris 1873: altera cumulum annuae pensionis scutorum 20 quam pluribus abhinc annis, Vicario Generali consentiente, eidem solvere Capitulum detrectavit.

«item ita exponebat S. Congregationi Ordinarius.

« Theologus affirmat usque ad diem 27 Novembris 1873,  
» quo die coram Capitulo a me statuta fuit muleta obulorum  
» 50 pro qualibet lectione omissa, se ius habere ad integram

» pensionem annuam: quandoquidem lex habere non potest  
 » vim retroactivam, et cum a praedicto die usque ad praesens  
 > muletas scutorum quinquagintaquatuor circiter incurrerit,  
 > super has muletas dicit faciendam esse compositionem de  
 » bono et aequo, ita ut non 54 sed puta 27 scutata tantum  
 » relinquat. Contradicunt tamen reliqui Canonici contententes,  
 » mulctam ex integro solvendam esse a Theologo prout de  
 » iure, maxime quia non ex integra praebenda theologali,  
 » sed solum ex pensione eidem postea adiecta eadem desumpta  
 > fuerat, et compositionem de bono et aequo ab Episcopo fa-  
 » ciendam cadere super omne id quod Capitulum Theologo  
 » solvere renuebat, idest super summam scutorum 160 cir-  
 » citer, demptis prius scutatis 54 pro mulctis. Idque confir-  
 » mant eo quod dubium isti S. Congregationi propositum etiam  
 » tempus, iuxta causae libellum meas praescriptiones prae-  
 » cedens amplectebatur, ac proinde et responsum eidem refc-  
 » rendum esse existimant, secus absurdum sequi dicunt, quod  
 » nimirum pro annis anterioribus summum ius Theologi fa-  
 » vore, pro posterioribus vero in quibus muleta legitima in-  
 » ferior statuta est remedium aequitatis invocaretur ad ipsius  
 » Theologi negligentiam remunerandam, qui coeteroquin et  
 » post editum decretum in sua negligentia perseverat, cum  
 >> hoc temporis intervallo, quinquies tantum S. Scripturam  
 » legerit. »

Super his dubium concinnatum est.

*An et quomodo sit standum vel recedendum a decisio-  
 iii casu.*

S. Congregatio Concilii, causa cognita, in comitiis diei 19  
 Maii 1877 respondere censuit.

*In decisio at compositionem faciendam esse super inte-  
 gra centumseooaginta scutorum summa.*

EX HIS OMNIBUS COLLIGES.

I. Non esse de *iure tertii* exceptionem Capituli contra Cano-  
 nicum Theologum allatam, quia licet stricto iure dici possit  
 Theologum ab Episcopo unice pendere quoad ministerium, ad

Capitulum tamen pertinent Sacristiae administratio et Ecclesiae Capi+ularis decus, quae tueri valet et debet.

II. Nisi Episcopale decretum praeiverit, Theologo negligenti mulctam infligi non posse quoad praeteritum.

III. Episcopi decretum quoad distributiones a Theologo amittendas, licet latum fuerit in Capitulari Concilio, et unius cuiusque distributionis summam non constituerit in specie, satis explicitum tamen esse cum mandaverit, amitti debere a Theologo distributiones singulis lectionibus respondentes in Sacristiae utilitatem convertendas, et Canonico Theologo applicari posse.

IV. Decreto huiusmodi praeexistente, mulctam ad eas quoque lectiones quae ante litem coram S. Congregatione contestatam omissae fuerunt protendi posse.

V. Ideo S. Congregationem, in comitiis diei 10 Iunii 1876 cum decrevisset *in casu* rem de bono et aequo componi debere ab Ordinario qui facta novit; formulam adiecisse *attentis praescriptionibus ab ipso datis coram Capitulo et sequestratione iussu Vicarii Generalis facta*. In comitiis vero diei 19 Maii 1877: tenuit, compositionem eas summas amplecti debere, quas Vicario Generali consentiente, iamdiu Capitulum solvere detracta verat.

Uberiores deductiones quoad caetera omnia invenies in contemporanea *super dubiis circa S. Scripturae explanationem et honorarium*.

# DÜBTA

CIRCA S. SCRIPTURAE EXPLANATIONEM  
ET HONORARII M.

*Die iO Iunii 1876.*

**Compendium** facti. Dioecesis X Archiepiscopus, occasione arrepta contemporaneae causae *SOLUTIONIS*, damna remove cupiens quae ob neglectam S. Scripturae explanationem obvenire solent his praesertim temporibus, nonnullas quaestiones S. Congregationi obtulit dirimendas ita conceptas.

« 1. An possim in Canonici Theologi et aliorum ex Clero »  
» Saeculari defectu, Religiosum provisorio modo deputare ut »  
» in Collegiata Ecclesia A S. Scripturam statis diebus exponat?

» 2. Quenam pensio ex redditibus Theologalis praeben- »  
» dae eidem tribuenda ?

» 3. Ex expositis causis quas affert Canonicus Theologus »  
» ne legat, quanam ei suffragari possunt?

» 4. Si lectio Scripturalis culpabiliter non habeatur, taxa »  
> eidem respondens in Sacristiae, seu quod idem est, in quatuor »  
> suppressarum praebendarum utilitatem eroganda iuxta Bene- »  
> dicti XIII Constitutionem, desumenda erit tantum ex adiecta »  
> postea pensione viginti scutorum, vel etiam ex parte theolo- »  
> galis praebendae iam praeexistentis? >

## **Disceptatio Syiioptie».**

*Ex Officio* animadversum est quoad primam questionem, Regularis deputationem exclusam videri ex his quae habet *Ferraris verbo Canonicus. Art. VI Num. 23,24.* « Cum praeben- »  
» da Theologalis vacat, dari debet in commendam Canonico ido- »  
> neo eiusdem Capituli, donec titularis provideatur: alias poterit

> Episcopus applicare fructus alicui persotiaö extra capitulum,  
 » quae suppleat munus legendi: *S. Congr. Conc. in Camerinen.*  
 » *24 Februarii 1593*; et haec persona extra Capitulum debet,  
 > si reperiatur idonea, eligi ex clericis Saecularibus: *S. Congr.*  
 > *Ep. et Reg. in Urbinat. 5 Octobris 1573.* » Verum contra  
 hanc opinionem afferri posse ipsam Constitutionem Benedicti  
 XIII quae incipit *Pastoralis Officii* in qua decernitur « *In  
 casu autem gravioris contumaciae praebendati, liceat Episcopo  
 deputare alium theologum Saecularem sive Regularem.* »  
 Hanc secutam fuisse *S. Congr. Conc. in Bellunen. 27 Aprilis  
 1630* in qua dubium proponebatur « *An in casu gravioris  
 contumaciae alium Theologum Sacerdotem sive Saecularem  
 sive Regularem qui illius vices suppleat atque interim fructibus  
 et distributionibus potiatur, ab Ordinario deputari possit* »  
 et responsum est « *Affirmative.* > Hanc theoriam et iuri com-  
 muni cohaerere quo praecipitur, in defectu Sacerdotum Saecularium,  
 .semper et ubique Regulares vocari posse. Neque ipsos  
 operam cum eorum statu incompatibilem praestare, quia Religi-  
 osum omnes ad excolendam vineam Domini manus acknovere  
 debent.

Pro secunda questione recursus fiebat iterum ad constitutionem Benedicti XIII qua sancitum est, tertiam partem e praebendae fructibus esse subtrahendam: atque innuebatur, aequum videri Theologo hanc auferri ex toto, si universas lectiones neglexerit, eademque per consequens lucrari Religiosum qui eius negligentiam de Episcopi mandato supplebit.

Quoad tertiam quaestionem respicientem causas quae suffragari valeant Canonico Theologo ne legat, monitum est nihil universaliter in iure definitum reperiri. In genere gaudere Theologos a legendo vacatione a festo S. Thomae Apostoli usque ad diem post Epiphaniam, a Dominica Septuagesimae ad primam Dominicam Quadragesimae, a Dominica Palmarum ad totam Paschatis octavam, a festo S. Ioannis Baptistae ad diem 5 Novembris. Ita namque respondisse *£. Congr. Conc. in Assisien. 24 Ianuarii 1629 lib. 98pag. 350* quam refert *Ferraris Verb. Canonicus Art. 9 Num 26.* Verum et notatu

dignum esse, S. Congr. Concilii hac de re consuevisse nihil innovare circa speciales cuiuscumque Ecclesiae consuetudines, praesertim si sint laudabiles, et a<y bonum spirituale fidelium ordinatas. Cum ergo in Dioecesi X consuetudo vigeat qua tempora determinantur quibus Canonicus Theologus tacere valeat, huic esse inhaerendum.

In casu, Ordinario de suae Dioecesis consuetudine testante, constare: exceptis temporibus Quadragesimae et Adventus atque solemnioribus festis, et alicubi etiam diebus Dominicis Octobris, semper ubique S. Scripturae expositionem fieri, nulla habita ratione mensis Maii vel solis leonis.

Quarta quaestio erat, an in casu negligentiae taxa in Sacristiae utilitatem eroganda desumenda esset ex adiectis postea scutatis viginti, vel etiam ex parte theologalis praebendae iam existentis. Et in hac quaestione, revocatis in medium iis omnibus quae de Benedictina Constitutione allata sunt quoad secundam, adiectum est prae oculis esse habendum, quod scutata viginti data fuerunt Theologo, non ratione officii et muneris, neque mercedis seu honorarii, sed potius in augmentum praebendae praeexistentis. Etenim Tridentinam Synodum, cum agit de praebendis quae ob tenuitatem, adiectis etiam distributionibus quotidianis, pro sustinendo Canonorum gradu non sufficiunt, statuisset *Sess. 24 Cap. 15 de Reform.* « Liceat Episcopis... » vel aliquot simplicia beneficia iis unire, vel si hac ratione » provideri non possit, aliquibus ex iis suppressis.... quorum » fructus et proventus reliquarum praebendarum *distributio-* » *nibus quotidianis applicentur*, eas ad pauciores numerum » reducere. » Atque hac dispositione voluisse unitorum vel suppressorum beneficiorum proventus distributionibus quotidianis applicari. Ex hoc erui posse: summam scutatorum viginti Theologo adsignatam praebendae naturam induere. Id confirmari ex Bulla favore Theologi expedita, in qua nulla mercedis, honorarii, aut muneris mentio reperitur: sed concessio facta verbis *ex redditibus vero suppressorum canonicatum .. detrahi volumus scutata annua viginti Canonico Theologo solvenda.*

Verumtamen, (ultimo loco notatum est ex officio,) pro Canonico Theologo animadverti posse, quod cum praebenda Theologiae constituta iam esset, caetera scutata viginti loco mercedis et honorarii, seu ratione muneris et officii, concessa videri in praemium maioris laboris quem Canonicus iste ferre debet: alioquin accideret quod in contemporanea causa ipse innuebat, nempe quod Canonicus Theologus peioris foret conditionis quam caeteri Canonici eiusdem Capituli, quibus praebenda scutorum octogintaquinque intacta manet.

His Emorum Patrum iudicio subiectis, pro quaestionum numero quatuor concinnata sunt

### Dubia.

I. *An deficiente Canonico Theologo et aliis de Clero Saeculari, Religiosus provisorie deputari possit ad explanandam S. Scripturam in casu.*

Et quatenus affirmative

II. *An. et quae pensio ei tribuenda sit in casu.*

III. *Ait et quae causae excusent Canonicum Theologum a legendo in casu.*

IV. *An et quae muleta infligenda Canonico Theologo, si culpabiliter legere' omiserit in casu.*

S. Congregatio pro sua sapientia die 10 Iunii 1876 responsa dedit

Ad I. *Affirmative ad formam Constitutionis Bened. XIII pastoralis officii.*

Ad II. *Affirmative ut in primo.*

Ad III. *Standum legitimae consuetudini et arbitrio Episcopi, dummodo lectiones non sint infra numerum quadragenarium in singulis annis.*

Ad IV. *Affirmative ad formam praedictae Constitutionis ex integra Praebenda Theologica, comprehensis in ea vi" g in ti scutatis.*

## EX HIS COLLIGES

Î. Cum agitur de obligationibus Canonici Theologi, iudicandi normas hauriendas unice esse a Concilio Tridentino few. 5 *Cap 1 de Reform*, et a Constitutione Sa. Me. Benedicti XIII quae incipit *Pastoralis Officii*.

II. Iuxta hanc Constitutionem, deficiente Canonico Theologo et aliis de Clero Saeculari, posse Ordinarium deputare provisorie Religiosum qui S. Scripturam explanet.

iii. Pensionem Religioso Scripturam legenti assignandam esse pro tertia parte fructuum Theologalis praebendae.

IV. Inter causas excusationis a legendo consuetudinem legitimam recenseri, deque hac iudicium remitti arbitrio Episcopi: ast quaecumque sit consuetudo, cavendum esse ne lectiones sint infra numerum quadragenarium in singulis annis.

V. Quae Theologo ex suppressis beneficiis adsignantur, non mercedis et honorarii ratione muneris constituti speciem praeferre, sed veri augmenti praebendae Theologalis iam existentis, nisi aliter in concessione adsignamenti expresse disponatur.

VI. Idcirco in casu S. Congregationem decrevisse, tertiam partem fructuum pro neglectis lectionibus *ex integra Theogali praebenda* esse subtrahendam.

VII. Huiusmodi responsa, eaque praesertim quae ad *primum secundum et tertium dubium* referuntur, pro GENERALI LEGE in quaestionibus similibus haberi posse.

## INSTITUTIONIS

*Die 5 Augusti 1876. et 27 Ianuarii 1877.*

COMPENDIUM FACTI. Quaedam ecclesia Dioecesis M. quae paroecia fuit, anno 1635 cura D. Philippi R. in Collegiatam erecta est. Et hic idem D. Philippus, qui adlaboravit ut hoc conficeretur, sua bona patrimonialia adsignavit pro uno Praeposito, prima Capituli Dignitate, atque duodenario Canonicatum numero. Electionem et nominationem, post obitum suum, vacatione sequuta, Canonicorum collegio commisit, hoc sub ordine. Primo loco voluit ut eius consanguinei usque ad quartum gradum praeferentur caeteris Sacerdotibus optimis moribus, sufficientique literarum scientia pollentibus; secundo vero loco alios de sua familia et terra oriundos vocavit; quibus non extantibus tertio loco Sacerdotibus de eadem terra ius succedendi reservavit; quatenus autem postremo indigeni Sacerdotes qualificati deficerent Presbyteros ex Insula oriundos esse eligendos iussit.

Iuxta fundatoris praestitutum ordinem condita fuere Ecclesiae Collegiatae statuta, quae ope Brevis Apostolici Urbani VIII approbationem consequuta sunt. Insuper voluit fundator ut Presbytero electo ad Canonicatum onus inesset institutionem obtinendi a Romano Pontifice, si vacatio contingeret in mensibus Sodi Apostolicae reservatis alios a Magno Magistro Hospitalis S. Ioannis Hierosolimitani, quod munus ad praesens Episcopus Dioecesanus explet.

Quum res bene processissent in omni adiuncto, evenit ut lis oriretur ex vacantia unius ex duodecim Canonicatibus sub die 21 Augusti 1875. Siquidem cum vacatio contigerit in mense pontificio, ideoque litterae Apostolicae necessariae forent

institutionis consequendae causa, tres sacerdotes oriundi omnes e terra fundatoris, idest Carmelus S. Ioannes B. et Franciscus V. supplices se obtulerunt proprio Ordinario, ut eos Romano Pontifici commendare! Prior caeteris praeferrri efflagitavit, eo quod e terra originem duceret a fundatore designata, a quo etiam eius genitores promanabant, et quia pientissimo fundatori sanguine iunctus esset.

Attamen Episcopus censuit quod etiamsi admitteretur Carmeli S. consanguinitas cum fundatore, neutiquam caeteris concurrentibus esset praeferrendus, quia duodecimo gradu a fundatore distat, dum iste vocaverit consanguineos usque ad quartum gradum. Quare a prima vocatorum sede extorris fieret. Nec sors absimilis obventura est Carmelo in altera sede, in qua fundator vocavit oriundos de sua Familia et terra: cum hoc in loco adsint honorati qui gestant cognomen fundatoris; dum hac thesserâ careat Carmelus S. Proindeque, prosequeretur Episcopus. deficientibus a fundatore vocatis, tum in primo tum in secundo ordine, ius succedendi pertinere dicent dum est Presbyteris e dicta terra. Et ex istorum albo selegi Ioannem B. utpote Sacerdotem qualificatum, et pro eo preces admovit Datariae Apostolicae, eumdem designans ceu digniorem inter postulantes.

Vix tamen hoc nuncium ad aures Carmeli S. pervenit, supplicem dedit libellum sacratissimo Principi ut evinceret sese possidere omnes a fundatore qualitates volitas; quibus Ioannes B. omnino carebat. Ideoque expostulavit ut Canonicatus sibi Concederetur. Interdum accidit ut alius canonicatus per mortem praebendati vacaret, vigentibus reservationibus et aifectionibus Apostolicis. Et Episcopus opinione ductus quod tam in prima, quam in secunda vocatorum sede nullus instituendus superesset, Franciscum V. utpote tertio loco vocatum, caeterisque concurrentibus praeferrendum, Romano Pontifici commendavit.

In tanta collitigantium discrepantia Emus Cardinalis Pro-Datarius, lato decreto, causam ad S. Ç. Concilii remisit *pro volo*.

## Disceptatio synoptica

RATIONUM MOMENTA PRO CARMELO S. Patronus Carmeli in prima defensionis parte habuit pro certo Fundatores ius passivum descendentibus suis tribuisse. Idque ut ostenderet, ait, in prima sede vocationis voluisse comprehendere agnatos et cognatos ; siquidem verbum *consanguinei* a fundatore adhibitum, cum agatur de eo qui propria caret familia, accipiendum est materiali significatione, proinde proximiores praeponendos edisserit. Confirmavit haec fundatoris testamento ; in quo legitur "instituisse « *haeredes peculiares Paulum Angelicum, et Mariam filios Paulinae B. eius patruelis* ; hinc in actu erectionis Collegiatae suos consanguineos tertium constituere gradum sciebat. Thesim confortare satigit orator cum his, quae habentur in particula donationis peractae favore Pauli filii Paulinae *patruelis* fundatoris ; in qua Paulum consanguineum vocavit : hinc censuit hac in prima sede. clausula *usque ad quartum gradum inclusive* includi quoque cognatos.

Adiecit insuper orator, quod etiamsi placeret in prima sede solos admittere agnatos, in iure tamen pro certo haberi in defectu agnatorum venire cognatos ceu docet Pitonius *de contr. Patron, alleg. 75 n. 3. Amostaz. de causis piis lib. 3. cap, 7. n. 42, cap, S. n. 8. Garz, de benef, part. 7. cap, 15 n. 21.* et innixus auctoritati praefati Pitonii sustinuit quod si testator voluisset extraneos praeponendo» esse clericis de sanguine, *verba foundationis impromptuanda forent. Rota cor. Pamph. decis. 313 n. 5. et 6.* Ex quibus omnibus collegit cognatos esse praeponendos usque in intinitum.

Vocavisse fundatorem in secunda sede illos de familia **B.** natos in sua natali terra ait advocatus. Avertit etiam iure antiquo sub verbo Familiae comprehendi tantum agnatos, iure novissimo agnatos et cognatos ex *leg. fin. cod. tit. 55. de suis et legitimis et Novella z18* et praesertim in hac materia,

in qua appellatio familiae communis est quoque-cognatis ceu firmat Rota *decis cor. Azpuru* %3 et verbis Pitonii *alleg. 100 n. 191.*

Quod autem cliens non conservet fundatoris cognomen haud officere ait advocatus ; nam cognomen non stat *taxative* sed *demonstrative*, quatenus nempe personas quas vocavit voluit derivandas ex cognominata familia. Proinde distinguons ita ratiocinatur, vel *familiam* cum adiuncto cognominis impersonaliter vocavit, et tunc solos agnatos comprehendisse censi debet, vel personas consideravit ex cognominata familia procedentes, et tunc ad cognatos quoque vocationem suam extendisse dici debet.

Quapropter in casu ostendit fundatorem vocasse *personas ex eadem familia*; legitur enim in dispositione *alii de familia de B.* Et ex *cap. de elect.* quod legitur in statutis Collegiatae *praeferens in electione illos de familia B.* dummodo *nati sint in terra* fundatoris : et in *ius : observari semper debet quod illi de familia B. quatenus digni et sufficientes extent excludere debent illos de terra* fundatoris. Quae confirmari dixit ex eo quod fundator erat Sacerdos qui nullam legitimati) sobolem habere poterat, proinde censetur invitasse omnes de familia latissime sumpta. Rota in *Nonam tui. Capel. 330 in fin. coram Arim. et cor. Motines decis. 157. n. 13 et seqq.* Confirmavit insuper cognominis additamentum fuisse appositum *demosfrative* auctoritate Rotae in *Aitximana Turis pair. 9 Martii 1703.* Pitonii *alleg. 75 n. 17.* Hinc conclusit nihil officere in casu si cognomen fundatoris non gestetur, dummodo demonstretur clientem derivare a stipite fundatoris. Ideoque ut illi de sanguine dici possint exclusi propter extraneos, necesse foret ut *cognati* expresse fuerint exclusi *per viam regulae omni casu et omni tempore iuxta Piton. Alleg. 75 de contr patron, n. 6.* Cum id non existat, arguit, praeponeudos esse omnes qui de familia de B. derivant. In tertia vero sede vocavit fundator eos qui ortum haberent in dicta terra, et in quarta natos de insula.

Transiens patrocinator ad secundam orationis partem au-

turnare satagit Sacerdotem Carmelum omnia possidere a fundatore volita requisita ; si enim non ad primam vocatorum sedem, tamen ad secundam et tertiam pertinuit. Ipse est de familia B. coniunctus est sanguine cum fundatoris et originem duxit e terra fundatoris eiusdem. Bonis praeterea cum ornetur moribus, aequae ac scientia sufficienti praeditus sit, prae alio omnino instituendus esset.

RATIONUM MOMENTA ADVERSUS CARMELUM S. Sacerdotis B. defensor tres esse passivae vocationis ordines autumavit in praefatis Canonicatibus. Et in primo ordine venire ait fundatoris consanguineos agnatos vel cognatos *usque ad quartum gradum Inclusive* ; in secundo vocatos fuisse qui sunt de familia B. seu qui gestarent cognomen fundatoris, tandem presbyteros in praedicta terra *natos*, quibus deficientibus, presbyteros Insulae succedere posse ait.

His praemissis edixit Carmelum S. haud praefendum esse, ea ratione qua *consanguineus fundatori* sit, idest quia vocatus fuerit in primo loco ; nam neque constat de eius consanguinitate, et ex arboribus al) eo exhibitis in duodecimo ad minus reperitur gradu consanguinitatis... dum oporteret esse intra quartum gradum.

Neque ad secundum ordinem vocatorum confugere posse presbyterum Carmelum, in quo invitantur qui sunt ex familia de B. nam huius cognomen ex antiquissimo tempore ex omnibus arboribus expunctum fuit. Et postrema ex generationibus B. desinit in *foeminam*, a qua Sacerdos Carmelus mediate descendit. Quamvis enim iure communi appellatione *familiae* veniant omnes propinqui sive agnati sive cognati, ex iure tamen novissimo in *I. final. .Cod. de verb. signif.* nomine familiae demonstrari videntur solummodo, agnati, *idem cognomen habentes*, ita ut tale vocabulum accipi soleat in sensu restricto ad agnationem in ipso quoque patronatu *Card. de Luca de iurep. disc. 25 n. 3 et disc. 26 n. 6.*

Fortius autem si verbo *familia* addatur *cognomen* ceu in casu dictum est *de familia B* tunc enim quum petitor patrona-

{us ex lege foundationis descendere opus habeat a familia, illiusque cognomen gestare, indubie debet esse *agnatus*, uti ad rem inquit Piton, *de contro. allegat. 100 n. 193. Ex recepto usu Italiae sub nomine familiae demonstrari videntur solummodo agnati idem cognomen habentes. . . Facilius et sine ulla difficultate, quando, ultra nomen familiae, concurrat aliud adiectum cognominis* de Perettis de Monte Alto: *hoc enim casu solos agnatos comprehendere exclusive ad cognatos firmat Card. de Luca de iurepatr. disc. 26 n. 8 vers, secundo, ubi in fine subiungit: quod stante huiusmodi adiecto, nulla cadere videtur difficultas ut soli agnati comprehendantur Card. Ant. De Luca Ad Gratian etc. Rota etc.*

Retulit etiam presbyteri B. defensor in postremis quandoque statibus praelationem habuisse quosdam de B. de cognomine nempe fundatoris, quamvis eidem sanguine non iungerentur ; attento tamen *cognomento* B. antelati sunt presbyteris ortis in dicta terra. Attamen contrarium docuisse S. Rotam, articulo formiter discusso super eisdem canonicatibus ; nam praesumptio semper est, quod disponens, vocando illos de familia, praesertim cum additamento *prop r ii cognominis*, intellexerit de personis habentibus sanguinem eiusdem Familiae, a qua ipse suam traxit originem ad *text. in I. pronunciado 145 §. familiae in fin. de verb. et r er. significat, Alex. etc. Paris etc. Rovit. etc.*

Argumentum urgens defensor ait ; quod si fundator in consanguineis tam agnatis, quam cognatis usque ad quartum gradum invitatis absque dubio consideravit coniunctionem sanguinis cum propria familia, ita etiam censi debet eandem sanguinis coniunctionem voluisse invitando *alios de familia de B.* ad hoc ne melioris conditionis dici deberent omnino extranei quam alii ultra quartum gradum eidem testatori coniuncti, qui nullam vocationis sedem haberent.

Quidquid tamen sit, numquam competitori bus praeferrere posset Sacerdos Carmelus S- tum quia fundatori haud consanguineus esset, tum quia ipsum cognomen B non gestaret.

Itaque, conclusit orator, consideratis tribus petitoribus in in pari omnino gradu vocationis, idest in tertio ordine, in quo Canonicatus adiudicandus fuit *Presbytero* qualificato nativo terrae fundatoris ; minime ambigendum esset de praelatio ne sui clientis Sacerdotis R. Quandoquidem ex iure in *can. si forte distint. 53*, et ex Statutis ipsis sub *cap. III*, colligi datum sit, quod in casu paritatis requisitorum dignior semper praeeligendus est. Ast in casu digniorem esse Sacerdotem B. ipse Ordinarius autumavit: et ex comparatione meritorum trium postulantiem facile erui potuisse asseruit advocatus.

Hisce aliisque notatis, utriusque partis favore, relictum fuit EE- CC. "prudentiae enodare praesens.

#### Dubium.

*An et cui danda sit institutio in casu.*

RESOLUTIO. Sacra Concilii Congr. causa discussa, sub die 5. Augusti 1876, dubio proposito respondit:

*Affirmative favore Sacerdotis B.*

CAUSAE PROSEQUUTIO. Presbyter Carmelus S. obtento novae auditionis beneficio, sibi et non alii dandam fuisse institutionem contendit. Idque ut evincerei in duas divisit partes defensionem; asserens in prima parte (nil novi adiungens) suam descendentiam e familia B; confutans in secunda Curiae argumenta, quibus ostendi voluit illum excludendum fuisse quoniam cognomen B. non gestaret. Ait enim in materia indifferenti ut est iuspatronatus agnatos, sed et cognatos comprehendi *Pitonius allegat. 75de controv.patron*, sic se habet« *Espressio cognominis proprii non potest coarctare vocationem ad solos agnatos, sed cognatos etiam capae est comprehendere, cum dicatur stare demonstratio ad denotandam originem et principium a quo provenire debent vocati.* >

Tandem adiecit, praeter alia, Sacerdos Carmelus S. quod si admitteretur principium, cognominis gustationem ius praebe! e ad secundam sedem vocatorum, innumerae familiae illius ter-

rae ius passivum haberent ad canonicatus, cum ibi usatissimum eiusmodi cognomen sit. Quapropter, addebat. exploratum est fundatorem in prima sede vocasse tum agnatos, tum cognatos; praetulit enim consanguineos tam ex paterna quam ex materna linea usque ad quartum gradum. Et iis deficientibus vocavit alios de familia B. illimitate in secunda sede. ceu innuitur ex fundatoris verbis « *alii de familia de B.* » Vocabulum enim *alii* ad praecedentes personas se refert in prima sede vocatas, quae sunt agnati et cognati. Ast cognati non secumferunt cognominis gestationem ergo colligebat Carmelus S. sese excludi non posse a secunda vocatorum sede, quamvis fundatoris cognomine careret, dum eiusdem fundatoris cognatus esset; Sacerdotem autem B. neque cognomen gestasse, neque fundatoris cognatum fuisse.

Hisce denuo praenotatis super quaestione eadem propositum fuit dirimendum.

### III Iii u m.

*An sit standum vel recedendum a decisio in casu.*

Cui dubio Sacra eadem Congregatio sub die 27 Ianuari 1877 respondit: *In decisio et amplius.*

#### EX QUIBUS COLLIGES

I. Ex DD. erui in Italia esse usum receptum quod sub nomine familiae demonstrantur solummodo agnati idem cognomen habentes; et praecipue si ultra nomen familiae aliud concurrat adiectum cognominis.

II. In themate patere presbyterum Carmelum band praesetulisse eiusmodi qualitates, nam aeque agnatus erat, neque cognomen familiae institutoris gerebat.

CONSUE TUDINUM SEU DISTRIBUTIONUM  
ET MISSAE CONVENTUALIS

*Die 21. Aprilis et 19 Maii 1871.*

*(Per Summaria precum)*

In relatione status Ecclesiarum B. et F. Rmus Episcopus haec S. C. C. exposuit.

> 1° In Cathedrali B. tum celebrans tum adsistentes pro  
> conventuali Missa canenda, initio *Tertiae* e choro deseen-  
> dentes ad *Sextae* ac *Nonne* recitationem amplius non rede-  
» unt; et nihilominus ex antiqua consuetudine distributioni  
» quotidianae minoribus horis respondenti uti praesentes par-  
> ticipant.

> 2° B. ex antiqua item consuetudine Canonicus, qui  
> Episcopo Dioecesim perlustranti praesto est; F. vero ex  
» consuetudine a dioecesana etiam Synodo sub duobus  
» meis praedecessoribus confirmata, tum Canonicus *Convisita-*  
> *tor*, tum ii qui Episcopo S. Ordines conferenti adsistunt,  
» vel ad Ordines aut ad beneficia promovendos actu exami-  
» nant, licet Choro non intersint, pro residentibus habentur,  
» et distributionibus omnibus gaudent.

> 3° F. non multis abhinc annis consuetudo a ven. mem.  
» praedessore meo Antonio Gara, ut fertur adprobata inva-  
» luit, ut festis diebus (postremae Missae immediate post  
» Missam Conventualem in maiorem, ut proferunt, populi  
» commoditatem celebrandae causa) quatuor minores horae  
» coniunctim recitentur, ipsaque Conventionalis Missa post  
» *Nonam* canatur.

» Humillime quaero an praefatae consuetudines sustinean-  
> tur. >

**Disceptatio Synoptica.**

Concilium Tridentinum sess. XXIV, *cap*, i 2 Bonifacii VIII decretum in usum revocans decernit « Distributiones vero » qui statis horis interfuerint recipient, reliqui vero qua- » vis collusionem aut remissione exclusam his careant iuxta Bo- » nifacii VIII Decretum quod incipit *Consuetudinem*, quod » S. Synodus in usum revocat non obstantibus quibuscumque » statutis et consuetudinibus. Omnes vero divina per se et » non per substitutum compellantur obire officia atque in » choro ad psallendum instituto hymnis Canticis Dei nomen » reverenter, distincte, devotèque laudare. »

Porro ex verbis mox recitatis patet omnes Canonicos et caeteros choro addictos ad integrum officium debitis horis persolvendum quotidie teneri, quin statuta, et consuetudines obstaculum faciant, cum sancta Synodus id observari mandaverit, € *non obstantibus quibuscumque statutis et consuetudinibus* » hinc merito S. C. C. decrevit eos, qui adsistunt uni horae puta Primae, non lucrari distributiones Terliae assignatas, quin consuetudo suffragari valeat. Ita in *Seguntina 12 Decembris 1654 ad i dub. Decretor. lib. 19 pag. 939.*

Verum ex alia parte animadverti posse videtur Bonifacium VIII in cap. *Consuetudinem de Cler. non resid.* in 6 a Tridentino renovato Cit. loc. postquam constituerit generatim distributionibus absentes a choro carere, haec statim adiungere, « exceptis illis quos infirmitas, seu iusta et ratio- » nabilis corporalis necessitas, aut evidens ecclesiae utilitas » excusare! » Porro inter causas evidentis utilitatis Ecclesiae adscribi posse videtur illa, ob quam Canonicus una cum Ministris e choro abscedere debet finita *Prima* Missam cum cantu celebraturus, ut iuxta rubricas Missalis § 1 *de celebr. Missae* orationi aliquantulum vacet, paramentis sese induat, et post *Tertiam* absque ullo intervallo Missa canatur iuxta easdem Missalis rubricas *de hora celebr. Miss.* Quod pariter licendum occurrit, quando finita Missa statim a Choro Sexta

inchoatur: siquidem celebrans et Ministri Sacristiam redeunt sacris vestibus sese exuendi causa. Quapropter tum Ministri tum Celebrans haec peragentes moraliter Choro adesse censentur ac propterea distributionibus participare posse, et debere viderentur. Idque eo fortius quia omnium fere Capitulorum consuetudo est, ut tales Canonici nedum haud punientur uti absentes, sed etiam distributiones percipiant veluti praesentes.

Quoad vero secundum petitionis caput de Canonicis Convisitoribus haec adnotari queunt. Ex cit. decreto Bonifacii VIII eruitur distributiones quotidianas lucrari Canonicos in absentia ratione evidentis Ecclesiae utilitatis, *cap. unio. de Cler. non r edd. in 6. S. Congreg. 31 ianuarii 1603, Rota part. decis. 61 n. 7 et adnot. décision. 576 n. 125, 178 et seqq. part. 4, tom. 3.* iamvero visitatio Dioecesis habenda videtur ceu evidens Ecclesiae utilitas, utpote quae ad animarum salutem valde utilis est, ideoque expresse iubetur a Tridentino Concilio.

Verum contrarium S. C. C. pro his Canonicis qui Episcopum in visitatione dioecesis comitantur; voluit enim eos fructus praebendae suos facere, at carere debere distributionibus ita ut etiamsi redditus omnes in distributionibus consistèrent tertiam tamen partem relinquere deberent, quae inservientibus accresceret, ceu patet in *Sui manen. 5 Decembris 1626, lib. 13 Decret, p. 329, in Ame-Hna 3 Februarii 1629 ex lib. 14 Decret, p. 17. Bened. XIV Inst it. eccl. 107. Ferraris verb. Distributiones quolidianae art. 2num. 6.* Immo Fagnanus addit S. C. Congregationem, rogante Archiepiscopo Ianuensi ut duo Canonici eum comitantes in visitatione dioecesis continuare possent in percipiendis quotidianis distributionibus iuxta antiquam illius ecclesiae consuetudinem, censuisse *non esse concedendum.* Et nuper hoc confirmavit S. C. C. in causa *Tranen,* diei 20 Decembris 1862.

Praeterea iuxta cit. decretum Bonifacii VIII et dispositionem Concilii Tridentini *sess. XXIV cap. 12* non deferentur distributiones quotidianae Canonico qui adsistit Episcopo

celebranti aut alia Pontificalia exercenti eo quod causae vel *infirmittatis* vel *necessitas*, vel *utilitatis Ecclesiae* haud intercédèrent. Verum ex eodem Tridentino cit. c. 12 sess. XXIV *de Reform*, statuitur ut *Canonici Episcopo celebranti aut alia Pontificalia exercentis assistere et inservire debeant*. Ex quo Fagnanus ad tramites S. O. C. arguit *lib. 3. Decretal, cap. Licet num. 168 de Prebendis* quotidianas distributiones deberi Canonicis, qui tenentur assistere et inservire Episcopo Pontificalia exercenti tum in Cathedrali, tum in aliis civitatis locis atque eius suburbi is. Quod etiam magis declarat Benedictus XIV *Instit. Eccl. 107 § 9, n. 60*, docens Canonicos qui operam praebent Episcopo in\* Cathedrali solemniter celebranti praesto esse debere eidem Episcopo etiam extra Cathedrallem sive ordinationes obeunti. sive Pontificalia peragent! Praeiverat enim hac super re S. Congregatio eamdem firmans doctrinam in *Ianuen. 20 Nov. 1616 ut in lib. Decret. 11, p. 185*, et in *Foro Cornei. 20 Martii et 17 Aprilis 1649 lib. 18 Decret, p. 603 et 664*, et praesertim in *Lycien. 27 Augusti 1641*, in qua proposito Dubio: « An » decretum (Concilii *cap. 12 sess. XXIV de Reform, vers. » omnes vero,* ) locum habeat quando Episcopus in aliis Ecclesiis sibi subiectis in civitate existentibus Pontificalia celebret, vel paratus assistat cum pluviali et mitra, aut cum cappa divinis officiis, et Missae solemnia re alia Pontificalia exercet . . . . si numerus sufficiens Canonicorum et Ministrorum in Ecclesia Cathedrali remaneat - respondit - » *habere locum » Lib. 16 Decretor, p. 582 et 583*, Ferraris *verb. Distributiones art. 1, n. 44*; S. Congreg, in citata causa *Tranen.*

Nunc ad Canonicos Examinatores Synodales. Ad tuendam consuetudinem de Canonicis examinatorebus Synodalibus, qui frui solent distributionibus dum Choro absunt Ordinandos examinandi, novosque Confessarios adprobandi gratia inniti posse videtur necessitati qua fieri nequit, ut alii inter Clericos ad munus examinerum assumantur, nisi qui servitio chori sunt addicti. Equidem refert Barbosa in suo opere *de Canon et*

*Di gnu. cap. 24 n. P, resolutione*) S. Congreg. EE. et RR. diei 22 Martii 1600, qua declaratum est, examinatores Synodales ceu praesentes habendos esse dum Confessoriorum et Ordinandorum peritiam explorant. Ex quo forsàn Zachias *de resid. eccles, tit. de benef. num. 13*, docuit examinatores, qui causa examinis absuut a Choro gaudere distributionibus. Idque insuper pro Cathedrali Anagnina admittendum esse iudicavit S. haec Congregatio ad formam capitularium constitutionum: *Anagnina 20 Novembris 1819 ad IX Dub.* Verumtamen seclusa huiusmodi peculiari dispositione quae S. Sedis approbationem in dicta *Anagnina* praeseferebat, perceptionem distributionum examinatribus Synodalibus S. C. C. constanter denegare censuit, ceu videre est in *una Brixien. 19 Iunii 1638 lib. 16 Decret, pag. 38*, in alia *Cremonen. 20 Sep. 1642, lib. 17 Decret, p. 95*, et in Fagnano *loc. cit. num. 100 et 104*: qui addit eiusmodi examinatores distributiones non lucrari etiamsi adsit *contraria consuetudo* in Synodo dioecesana confirmata: quod confirmavit S. C. C. in *Tranen*, cit. ad dub. VII et VIII.